SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PROTOCOLO: 23073-026611/1999 89 DATA-HORA ENT 03/12/1999 08:00:13

PROCED. 211300000 -NUCLEO ALTOS EST AMAZ NAEA
ASSUNTO                    24 - RELATÓRIOS DE ATIVIDADES

COMPLEMENTO:         EXTENSÃO

INTERESSADO: 211300000 - NÚCLEO ALTOS EST AMAZ NAEA
DOCUMENTO OF 180/99-NAEA DATA DOC 03/12/1999
DESTINO: 220500000 - PRO REITORIA EXTENSÃO PROEX
DATA DA ETIOUETA  03/12/1999

MOVIMENTAÇÃO

DESTINO DATA DESTINO DATA

GEU 10J.001 002

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

OF N° 180/99 -NAEA

Belém (PA), 3 de dezembro de 1999

01

Ilmo. Sr
Prof. Christian Pinheiro da Costa
Pró-Reitor de Extensão e Natureza Estudantil PROEX
UFPA

Senhor Pró-Reitor,

Encaminhamos a V Sa., em anexo, a relação de atividades de extensão realizadas em
1999 pelo Núcleo de Altos Estudos Amazônicos-NAEA que são: 5 Cursos de Extensão; 1 E
Exposição de Fotografias e 2 Exposições com Stand na Feira Latinoamericana de Livros
(1998 e 1999)

Informamos que seus relatórios foram homologados pelo Conselho Deliberativo do
NAEA em reunião realizada no dia 1o de dezembro de 1999, para registro junto à esta Pró-
Reitoria.

Informamos, outrossim, que os referidos relatórios encontram-se na Biblioteca do
NAEA para consulta dos interessados.

Atenciosamente,

Profª. Drª. Edna Maria Ramos de Castro
Coordenadora

02SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS-NAEA

Anexo do Of. n° 180/99-NAEA

Cursos de Extensão

1 - Mini-Curso “Trabalho e Território” (de 26 a 31 de março de 1999)

2 - Seminário de Integração “Economia Política e Ecologia de Recursos Naturais,
Economias Extrativas e Mercados Globais” (de 22 de março a 31 de março de 1999)

3 - Curso de Extensão “Cooperação Internacional e seu Processo de Reestruturação”
(de 05 a 29 de abril de 1999)

4 - Cursos de Extensão (II) “Saúde, Trabalho e Meio Ambiente” (de 19 a 39 de abril de
1999)

5 - Cursos de Extensão “Tendências da Globalização e Questão Ambiental”
Período: 19 a 30 de abril de 1999

Exposição de Fotografias

1 - Exposição Fotografias “Belém que te quero limpa e de calçadas livres” (de 15 a 29
de setembro de 1999)
Autoria: Profa. Lígia Simonian
Promoção: NAEA/UFPA
Apoio: Fundação Ford, FADESP,BELEMTUR e NUAR/UFPA

Participação em Feira de Livros:

1 -Participação do NAEA na II Feira Pan Amazônica do Livro - estande 92 (de 4 a 15
de novembro de 1998)
realizada no CENTUR- Belém/PA
Equipe: Maria Bernadete S. de Oliveira - responsável

Lílian Espírito Santo Leão - bolsista
Auxiliadora de Nazaré M. Lima - bolsista

2 - Participação do NAEA na III Feira Pan Amazônica do Livro - estande 88 (de 29 de
outubro a 7 de novembro de 1999)
realizada no CENTUR - Belém/PA
Equipe: Maria Bernadete S. de Oliveira - responsável

Lílian Espírito Santo Leão - bolsista
Auxiliadora de Nazaré M. Lima - bolsista

03Processo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

19 fls,

GEU 103.001,019